
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 145 del 15-04-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 145 Del 15-04-21 
 
 
Gambatesa, lì  15-04-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  AVVISO DI SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA 

COMPARATIVA DI UN REVISORE CONTABILE 

INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE 

DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 

SAI (SIPROIMI) DEL COMUNE DI GAMBATESA PER IL 

BIENNIO 2021/2022 - DM 10 AGOSTO 2020: PROG-568-PR-2. 

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 145 del 15-04-2021 

 

 
 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/02/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) nonché il Bilancio di previsione del Comune di 

Gambatesa per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023;  

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 01/03/2021, è stato approvato il Piano 

delle Performance. Risorse ed obiettivi per l’anno 2021; 

- con l’adozione del predetto piano i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 

sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 30/05/2019 di attribuzione al sottoscritto della 

responsabilità dell’Area Amministrativa e contabile;  

DATO ATTO che: 

- che con la legge n.189/2002 in materia di immigrazione ed asilo il nostro paese ha istituito il 

Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 co.1 sexies) ed ha 

creato, presso il Ministero dell’Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per 

l’Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza 

dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria (R.A.R.U.);  

- che il Comune di Gambatesa ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 

Rifugiati e ha presentato progetti territoriali nell’ambito dello S.P.R.A.R;  

- che con decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2016, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana n. 200 del 27 agosto 2016, sono state indicate nuove 

«Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le 

Politiche ed i Servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti 

e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonchè 

approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti 

asilo e rifugiati (S.P.R.A.R)»;  

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. N.16288 del 10 agosto 2020 è 

stato approvato il progetto presentato il 03/01/2020 dal Comune di Gambatesa (PROG-568-

PR-2) - scaduto il 31.12.2019 e prorogato fino al 31.12.2020, ed è stato autorizzato alla 

prosecuzione dal 01.01.2021 al 31.12.2022 con ammissione al finanziamento sul Fondo 

Nazionale per le Politiche Sociali e i Servizi dell’Asilo per n. 30 posti – tipologia “Ordinari”- e 

per un importo annuo di € 482.785,50=. 

RICHIAMATA la determina n. 287 del 07/11/2020 e la determina n. 323 del 04/12/2020 di 

aggiudicazione della procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, e 

aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a costo fisso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di gestione del 

sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati” (SPRAR) ovvero “sistema di protezione 

per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati” (SIPROIMI) 

periodo 01.01.2021 - 31.12.2022, alla società AMETISTA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, con sede in via Gioacchino Toma, 8 - Benevento, P.IVA 01640890628, 

unico concorrente, che ha presentato un’offerta valida e congrua; 

RICHIAMATO, altresì, l’art.31 delle Linee Guida, allegate al D.M. del Ministero dell’Interno 

del 18 novembre 2019, “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 

nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per 

titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”, 

pubblicato sulla G.U. n. 284 del 4 dicembre 2019, il quale dispone che “l’Ente Locale ha 

l’obbligo di avvalersi della figura di un Revisore contabile indipendente, che assume l’incarico 

di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 145 del 15-04-2021 

 

relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario preventivo o 

rimodulato, della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla 

legislazione nazionale europea, dai principi contabili e dal Manuale unico per la 

rendicontazione. Gli esiti dell’attività di verifica sono riportati nel “certificato di revisione”, di 

cui al manuale unico di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese 

sostenute”;  

DATO ATTO che con determinazione n. 125 del 30/03/2021 è stata attivata, una 

procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento dell’incarico di Revisore 

Contabile Indipendente, per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del 

Progetto SIPROIMI Categoria "Ordinari" - Prosecuzione progetto SAI/SIPROIMI del Comune 

di Gambatesa, periodo dall'1/1/2021 al 31/12/2022 (24 mesi), di cui al Decreto del Ministero 

dell'Interno 01/10/2020, a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo – 

(PROG-568-PR-2), con il relativo Avviso pubblico e schema di domanda; 

VISTO che, entro i termini di scadenza dell’avviso (14/04/2021), sono pervenute al 

protocollo dell’Ente n. 13 domande da parte di candidati; 

RISCONTRATO che occorre nominare un’apposita commissione per valutare i 

curricula pervenuti e assegnare l’incarico;  

RITENUTO di dover pubblicare i provvedimenti amministrativi sul sito istituzionale 

dell’Ente “Amministrazione Trasparenza secondo quanto sancito dal D.Lgs.33/2013 e 

ss.mm.ii. Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – e s.m.i. ed in 

particolare:  

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;  

- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

Visto il Bilancio di esercizio 2021;  

Visto il Vigente Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ribadire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. Di nominare come commissari per la valutazione dei curricula pervenuti:  

- arch. Maria Maggio in qualità di presidente 

- geom. Fabio D’Elia in qualità di commissario 

- sig.ra Mariantonietta Regina in qualità di commissario e di segretario;  

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio ON LINE.  

6. Di pubblicare i provvedimenti amministrativi sul sito istituzionale dell’Ente 

“Amministrazione trasparenza” attenendosi scrupolosamente a quanto sancito dal 

D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 145 del 15-04-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 235 

 

Gambatesa lì,  15-04-2021                         
 


